

Director, C. RIGU.

ANUNCIURILE
RECLAMELE ȘI INSERȚIILE
după învatare.Manuscrisele republicate
în ard

Scrisorile adresate se refuză.

REDACȚIA ȘI ADMINISTRAȚIA
Clubul Național-Liberal Ploiești

LUMINA

Ziarul Partidului Național-Liberal

Secretar de Redacție:
C. IONESCU-LUNGU

ABONAMENTE:

Un an... 40 Lei
Pentru săteni... 20 „
Șase luni... 20 „

APARE SĂPTĂMÂNAL

BIRURI GRELE

prof. MIHAIL APOSTOL 36092/4

Toți locuitorii țării sunt obligați să cumpere dela Percepția de care țin, niște declarațiuni de venit și averea ce au. Mai întâi de observat ca aceste declarațiuni sunt atât de complicate, încât foarte puțini cunosători ar putea completa numeroasele coloane.

Chiar carturari de meserie, trebuie să se sfătuească cu avocați și cu financieri, altfel au să scrie cine știe ce bazeconii.

Chiar eu, autorul acestor rânduri, a trebuit să cer lamuriri de la persoane speciale în ale contabilității și finanțelor, pentru ca să pot completa cele patru rubrici ce mă priveau.

Negreșit, legile financiare ale d-ului Titulescu sunt neaplicabile nu numai fiindcă sunt prea împovătoare, ci mai ales fiindcă nu se pot executa.

Nici agenții fiscoșii nu le vor putea împlini, dar nici publicul nu va fi în stare să umple coloanele atât de încurcate ale declarațiilor. D-ului Titulescu este un teoretician utopist, de loc însă un practician realist.

Prin aceste legi, guvernul generalului Averescu înceasează de la contribuabilii și dela veniturile de orice fel, adevărate și închipuite, dar și de la capital, sub orice formă ar fi el.

Se confiscă o parte din capital, ceea ce este în contra Con-

stituției. Pentru sa guvernul liberal sa poata da pamant taranilor, a trebuit sa revizuiasca mai intai Constitutia, cu dreptul de a lua o buna parte din moșile proprietarilor, dar aceasta luare se face cu plata in bani; acum insa, d. general Averescu, cel cu munca, ordinea și legalitatea, fara să modifice constituția, confiscă o parte din averea fiecarui locuitor, fara nici o despagubire.

Pe langa confiscarea unei parti din avutul fiecaruia, mai este inca un impozit tot atat de scandalos, este impozitul global. Iata ce inseamna acest impozit:

Dupa ce se impune cu anumite taxe fiecare fel de venit, apoi adunate toate la un loc aceste venituri, ele se mai impun inca odata in bloc. Daca cineva are leafa, se impune cu 6 la suta pe fiecare luna; daca mai are și o casa, se impune cu 15 la suta plus zecimile și dările către comună; daca mai are, și efecte, platește și la acestea 15 la suta și așa mai departe. Dupa aceea se aduna toate veniturile la un loc, se face suma lor gresala pe an și se mai impun inca odata.

Cu alte cuvinte doua biruri dintr'odata pe aceleași averi. Contribuabilii le vor simți curând.

Contribuabil

Rățiunea de a fi a Partidului Național-Liberal

Adversarii partidului liberal, după ce-și epuizează întreg cortegiul de acuzațiuni împotriva-ne, după ce-și obosește și gura și memoria la reproducerea paginilor din ziarele românești, alimentate de fonduri străine, ajung să se întrebe cu emfază: „Dar ce rost mai are partidul liberal? A înfăptuit și reforma agrară și pe cea electorală din care-și făcea fală. Trebuie să piară deacum!”

După ce ne facem deacum de politice să le mulțumim frumos pentru că recunoaște opera de până acum a partidului nostru, încercăm să arătăm domnilor cari ne contestă rostul nostru în viața politică — și nu sunt numai din agenții de duzină cei cari vorbesc astfel — care este rațiunea de a fi a partidului național-liberal.

Evident că vom încerca să analizăm chestiunea din punct de vedere științific. Nouă ne repugna trivialitățile în vorbă și scris, și în luptă noi vrem să ne respectăm adversarul sincer. Nu îmbrățișăm persoanele ci ideile. Acestea spuse să intrăm în fondul chestiunii:

Iată o țară civilizată fiecare

cetățean, în cadrul societății lui, se interesează de binele public, de nevoile sociale, străduindu-se spre a le împlini.

Și, pentru că activitatea acestor energii individuale s'ar pierde în văzduh — aproape fără folos — din nevoia de cooperare pentru împlinirea nevoilor colectivității, se nasc partidele politice.

Partidele politice sunt deci grupări de cetățeni cari au același ideal politic. După seriozitatea acestui ideal, în măsura în care el cuprinde și are puterea morală de a satisface nevoile sociale, partidele politice sunt mai puternice sau mai slabe; trădese mai mult sau puțin ea niște simple accidente în viața publică a unui popor.

Rămâne să vedem — raportându-ne la întrebarea pe care ne-o punem — dacă idealul partidului liberal cuprinde diversele nevoi ale colectivității și dacă are puterea morală de a le satisface.

Pentru trecut, partidul nostru își are activitatea lui necontestată nici chiar de cei mai înverșunați adversari.

Astăzi, după ce a dat reforma agrară, prin care a îmbu-

ătărit starea materială a celor dela sate și reforma electorală, prin care a reușit să solidifice întreaga masă la bunul mers al complicatei mașini, care se numește statul, partidul național liberal, față de radicala transformare a însăși alcătuirii statului nostru — transformare care a născut noi nevoi sociale; și din imperioasele nevoi de a le satisface pentru a păstra armonia socială, își are bine determinat și în plin curs de realizare, idealul său politic.

În termenii cei mai generali vorbind, partidul național liberal luptă pentru ridicarea stării materiale și morale a maselor dela sate și orașe. Și, ca mijloc de realizare, forul unde doctrinarii partidului nostru lucrează cu asiduitate, își are perfect pregătite următoarele proiecte de legi:

1) O nouă constituție, care prevede cele mai largi libertăți în individul, pentru a face cu putință o cât mai în vior dezvoltare.

2) Tot complexul de legi de organizare a muncii, care va aduce participarea la beneficii a muncitorilor, învățământul profesional, etc., prin care muncitorul român se va întări sub toate raporturile: economice, sociale și culturale, făcând astfel din el elementul de propășire în societatea românească.

3) Legea de unificare și descentralizare administrativă, care va realiza un singur sistem de aplicare a legilor țării pe tot cuprinsul României de azi, dând puțința unei cât mai accentuate dezvoltări a vieții locale.

4) Legea pentru unificarea bisericești și a învățământului, prin care vom reuși a da un cât mai mare avânt școlii și bisericești, singurele sursuri de energii individuale.

5) S'în sfârșit legi cu caracter economic — având la bază ideile naționalizării industriei și comerțului nostru — și legi cu caracter financiar, destinate a salva situațunea de plâns în care a ajuns moneda noastră pe piețele străine.

Când atât de cuprinzător este programul partidului național liberal și când puterea de viață și-o trage din masele largi ale satelor și orașelor — el aducând soluțiunile salvatoare pentru fiecare categorie socială-cum să numim adversarul, care ne contestă dreptul la viață, decât să ne prea pătămăș sau nesincer; și acestea sunt pentru noi cele mai des-gustătoare specimene omenești.

Arătând idealul politic, implicit am arătat rațiunea de a fi a partidului național liberal — bineînțeles în cadrul restrâns al unui articol de gazetă.

Cezar C. Ionescu-Lungu
Băicoi Advocat

De vorbă cu Tăranii

— Nu știu ce să mai zicem, Domnule, de alegerea carmuitorilor noștri! Am ales seceera, ciocanele, steaua, crucea, de când avem vot obștească și... tot nimica n'am făcut. Ba, vedem că mergem din rau în mai rau. Pe cine să mai alegem? Pe cine să mai credem?

— Toamă ei stă gresala. Ați ales după semnele buletinului de vot și după minciunile făgăduitoare de fericire cerească. Dacă-i veți vota pe ei.

Unii ați zis: „Apoi seceera e a noastră. Cu ea secerăm grâul, ce ne da pâinea și după urma ei trăim. Sa alegem p'astia, că-s țărani de-ai noștri. Și ei făgăduesc, că ne vor da pamant din belșug și munții și pădurile, și dealurile cu vîile, și bălțile, și a noastră va fi țara. Ei ne vor scapa de boieri!”

Alții ați zis: „Steaua e a Domnului general Averescu. El e tat'al nostru! El ne-a scăpat feciorii dela moarte, a biruit pe nemți, ne-a făgăduit pamant'gratis. Sa-l votăm cu toții!”

Iar alții au zis: „Ciocanele iau tot pamantul boierilor și ni-l dau nouă! Ai dela ciocane sunt oameni, nu glumă! Ei ne-au făgăduit că vor lua toate averile bogățiilor, „burghezilor” cum zic ei, le vor împărți săracilor, ca sa fim toți egali, o apa și-un pamant!”

Alții și-au stricat voturile cu coasa, că-i a lor, cu steagul, că au avut sub el un prieten, o ruda, un copil la gaza și altele multe de-astea.

Pentru cei cu crucea, hulitorii, minciunii și vânătorii de viețușoară au zis: „Astia au făcut războiul, de v'au omorât copii și au adus atata jale și nenorocire pe Țară!”

Astia-s boieri, oligarhi. Ei nu va vor binele. Nu-i votați!”

Unii așa, unii așa, alții au votat cum s'a înțeles. Prea puțin, adică mai puțin decât trebuia, au votat, fiindcă socoteala de fapte, nu de vorbele candidaților și partidului pe care-l au votat.

Și, atunci, dragii mei prieteni, s'a întâmplat ce trebuia să se întâmple, ce era firesc să fie:

În Camera și Senatul, a fost o dată cu votul obștească, a fost o împărțitură de oameni de tot felul, oameni, din cari, unii ar fi fost buni la meseria lor, alții nici atât, dar toți pricepuți la treburile țării, cum s'ar pricepe un cismar, să facă de isnoava și sa poie un sbaht la o roata.

Și peste toate astea, n'aveau niciun cap priceput și ascultat, nici o calauza, care să-i conducă pe cărările grele și întortocheate ale guvernării României mici, necum a României Mari!

care care are la sânul ei: ardeleni, basarabeni, bucovineni și pe noi din regatul vechi, fiecare trăgând în câte o parte!

La alegerea a doua, a alergat toată lumea la generalul Averescu, ca la un al doilea Mesia!

Ion Sulfina

REFORMA, NASCUTA MOARTA

D-l Titulescu, ministrul de finanțe al D-lui general Averescu, a făcut, adică a vrut să facă, o mare reformă. D-sa s'a dus la Paris și, mai mult de un an, plătit cu banii țării, a răscolit cărțile din bibliotecile streine, care tratau despre impozite. A luat din toate câte ceva și a făcut o lege de reforma impozitelor în România Mare. A încălcat cuterile cu ea și a venit la București, unde era așteptat cu infrigurare.

La dreptul vorbind, toată lumea, care cunoștea pe D-l Titulescu, se aștepta la ceva, dacă nu desăvârșit, totuși la ceva mai bun.

Ministrul D-lui Averescu, toți ca unii de priceput în chestiuni financiare și majoritățile guvernamentale au rămas încântate de oratoria D-lui Titulescu și au votat reforma.

Deputații și senatorii partidului liberal, prin vocele autorizate ale D-lor Al. Constantinescu și I. G. Duca, au declarat că nu votează reforma financiară, care-i împovărează pentru țară și peste puțină de a se pune în practică, pentru că-i încălce.

Au recunoscut, însă ceea ce este cu totul adevărat, că impozite trebuiesc puse și mai ales pe imbogății de răboiu, ca să putem scăpa din starea grea, în care ne aflăm. Mai întâi au cerut să se facă în bugetul Statului toate economiile cu puțință și un plan de cheltuieli strict necesare, pentru trebuințele Statului.

Ei bine, n'au fost ascultați. Majoritățile au votat reforma fără discuție, fiindcă n'o pricepeau și au fost orbite de frumoasa oratorie a D-lui Titulescu.

Pe de altă parte, în bugetul n'au făcut deloc economii, ci dimpotrivă: s'au creat ministere netrebuincioase pentru țară, dar folositoare partizanilor; s'au menținut misiunile și comisiunile plătită gras cu valută scumpă, în străinătate, s'au înmulțit automobilele mai mult ca ieri când și s'a făcut, în sfârșit, un jaf nemai pomenit în averea birnicilor din țară.

Acum, guvernul D-lui Averescu vrea să aplice reforma D-lui Titulescu și ăia întreabă a rămas uimită și de prea marele și nesocotitele impozite ce se pun prin ea și de greutatea de a se face, măcar, declarațiile de contribuabili.

Acum, abia, toată lumea dă dreptate susținerilor partidului liberal și vede, că singurul care pătrundere necesară în a face legi bune și cumpănite pentru țară.

Înadevăr, iată ce spune D-l C. G. Disescu, profesor universitar, și fost ministru:

«Am fost ieri la un birou de percepție pentru a lua formularele de declarațiuni. De trei zile înăuntru am dat ca răspund și încă nu m'am domănit eu, profesor de drept administrativ. Un controlor general financiar mi-a spus: nu știu cum s'o scoatem, domnule Disescu. Va trebui prelungit termenul de aplicare al legii. Vom întârzi mări împotriviri la perceperea impozitelor.»

Desigur, autoritatea în cunoștința chestiunilor și cuvântul Domnului Disescu nu pot fi puse la bănuială de nimeni. Dar s'ar mai putea zice că D-sa e partizan, fiind liberal și sustine vederile partidului D-sale. Iată, însă, o altă mărturie, care vine drept dela ministrul de finanțe și care s'a publicat, întâi și întâi, în ziarul «Universul»:

«Directori diferitelor servicii dela ministrul de finanțe, întrunindu-se

ieri spre a-și face cu un moment mai înainte declarațiunile de impozite, după noile legi, ca să încurajeze publicii în facerea acestor declarațiuni, văzându-se în neputință de a putea completa formularele din cauza greutăților lor, nu și-au putut face declarațiunile, așa cum voiau, rămânând să le mai studieze.»

Ei bine, dacă nici directorii din ministerul finanțelor nu pot pricepe legea pe care sunt chemați s'o aplice și nici nu-și pot face declarațiunile, ce trebuie să mai zicem de marele public?

Desigur, e o lege care nu se va putea aplica, cu toată bunăvoința ce trebuie să aibă cetățenii de a se supune legilor.

Cetățenii, cari, fără îndoială în curând vor fi chemați la noi alegeri, să nu se mai încrează în făgăduiele, oamenilor noii! cari nu se pricep la nimic bun pentru țară.

Atacerile uzinei electrice

Pe unele străde se schimbă lămpile cu arc voltaic, ce sunt stricate, cu lămpi incandescente.

Această transformare, în loc să se facă de către uzina electrică, se face pe cheltuiela Primăriei, pe care o costă de la 800 până la una mie lei de fiecare lampă.

Este încă un cadou pe care Primăria, prin gentiul d. Obrocea, o face Uzinei electrice.

De la 1 August hotelurile, cafenelele și restaurantele vor plăti kilowatul câte 5 lei, prăvăliile câte 4 lei, iar particularii câte 3 lei.

D-l Mituș Dumitrescu poate fi mândru de actualul președinte al comisiunei întreprinderi!

Demagogie nerușinată

D-l I. Obrocea, președintele comisiunei interimare, de împreună cu toți ceilalți membrii din comisiune au semnat un manifest oficial prin care promite cetățenilor ploieșteni că, chiar din toamna acestul an, va începe lucrările pentru canalizarea orașului, va extinde iluminatul electric peste tot orașul, va construi tramvai electric, va începe clădirea de locuri pentru școalele primare, precum și pentru construirea de case efine pentru funcționari și lucrători; va începe clădirea de hale și în fine va pava radical toate străzile Ploestilor numai cu granit și asfalt.

Se mai spunea în acel manifest, scris cu litere negre și mari de o schioapă, că toate aceste lucrări de sute de milioane se vor face fără a pune nici un bir nou asupra locuitorilor.

Iată că a sosit și toamna, dar nici cel mai mic semn nu se simte pentru a începe, nu lucrările promise, dar cel puțin facerea de cârpituri, astuparea gropilor din șosele, și din trotuare, iar în loc de lumină, orașul zace din ce în ce într'un întineric tot mai mare.

În schimb comisiunea interimară mărește mereu prețul iluminatului electric și pune la biruri, luându-se la întrecere cu guvernul.

Astfel a mărit prestația la 250 lei pe an; a urcat taxa pe apă la 8 la sută asupra veni-

Săptămăna dinăuntru

D-l general Averescu, îndată ce a sosit în țară, având la dreapta pe d-l Argetoianu, a stat mai multe întruniri în Ardeal și a spus fără ce crede d-sa despre starea ei politică.

Și cu cine era să deschidă facul luptei, decât cu partidul liberal, care îi stă în gât și care o să-l dea peste cap curând-curând?

Deci, loviturile ce înceară d-l Averescu să le dea partidului liberal sunt sau lovituri de sabie de lemn în apă sau de gloanțe în grantii, cari se întorc împotriva celor ce le dă.

Ca orice om, care vorbește la necaz, d-l Averescu a greșit, ba chiar a fost nesocotit, aruncând partidului liberal învinuirii, cari se potrivește numai celui ce îl conduce d-sa.

Auziți d-voastră, oameni buni, partidul, care a făcut din Schuller un bogătaş de 700-800 milioane, cu imobile la Paris și Nissa, dintr'un negustor de semințe cu polife protestate—și căți ca ei—și ăcare și-a legat numele de adfăta ticăloșii în 2 ani, câte n'au făcut toate partidele de guvernământ în 50 de ani, să aibă așurina să atace partidul liberal! Și chiar d-l Averescu, care a fost îmbrăncit de pe banca ministerială liberă pentru noștrii, are așurina a aduce învinuirii de acestea partidului liberal! E o îndrăzneală prea mare, ca să nu zicem mai mult.

Cât privește pentru profeta că-o face, că va sta la post-ul său, adică la putere, facem și noi una și laudăm de marfă pe toți celtitorii negri, pe cari-l rugăm să-și socotească!

D-l Averescu și partidul său, cel mai târziu, la întâia fulgi de zăpadă, se vor ascunde în pal-tele ce și-au făcut cu banii țării, deunde nu vor mai țese niciodată.

Vor rămâne și generalul și partidul său, ca o amintire tristă, nenorocită pentru țară, mai rea și mai urâtă ca o molimă de ciudă!

tinui casei: a mărit taxa guno-ului, deși aici o căruță de a primăriei nu vine să-l ridice; a mărit taxele asupra cafenelelor, berăriilor, hotelurilor și restaurantelor pentru a mai scumpi traiul; a mărit taxa băilor în așa chip, în cât numai bogății mai pot face baie.

În schimb tada comunei e goală de bani și cei cu ordonanțele de plată își cerșesc în zădar dreptul lor. La Primărie se face risipă mare pentru partizanii averescani.

Măsură bună

Ministerul Instrucțiunii aduce la cunoștința celor interesați că începând cu anul acesta școlar primește direct în clasa a șasea normala, băieți și fete, care au cel puțin cinci clase secundare terminate.

După o pregătire practică și teoretică de un an, ei vor fi numiți învățători titulari, cu aceleași drepturi ca și normalistii. Deasemenea se primesc băieți și fete absolvenți a patru clase secundare în clasa a cincea normală.

Noui adesiuni

din Ploesti

Inginer Emil Coleceag, Ion Opreșcu funcționar, Nae Angelescu pensionar, Ioan Georgescu funcționar, Mihail Bateinsky pensionar, C. Alexandrescu funcționar, Panait S. Clineanu proprietar, Mihail Savulescu proprietar, Minghean Constantin funcționar, Stelian Banescu antreprenor, Ștefan Gr. Soreescu funcționar, Andrei M. Sarăjeanu funcționar.

Comercianți

Marin Stanescu, David Isak, Gheorghe Șerban, Tudor S. Marin, Bucur Aldescu, Grigore Ivan, Haralambie Nicolaid, Simion Raiter, Petre Voinovici, Ion Constantinescu, Marin Ionescu, Ion Savu, Nicu Dumitrescu, Alexandru Radulescu.

Meseriași:

Nae Constantinescu maestru

dogar, Searlat Corodi ferar, Gh. Curculescu ferar, Ghiță Petcu meseriaș, Ștefan Georgescu-Obrocea mecanic, Nicolae Cristea cismar, Nicu Radulescu lacăt, Nedelcu Stelian cazangiu, Alexandru Fofircă pompagiu, Trajan Nicolau mecanic, Lajos Toth tâmplar, Mihail Nedelcovici tâmplar, Mitica Angelescu cazangiu, Ionel Ionescu rotar.

C. F. R.

Gh. M. Radulescu, Nicolae Băjescu, Alexandru N. Popescu, Ion Stănculescu.

Guvernul Averescu și școala primară

Citim cu uimire în zărele din București știrea următoare:

«Se constată din stătea de plată dela ministerul Instrucțiunii, că pentru școalele primare de stat, guvernul întreține pentru școalele ungare și saxonice un învățator peartur 10 elevi, pe când în școalele române proporția este de un învățator la 85 elevi.

Această știre e trimisă în streinătate ca o laudă a guvernului, că vede cu patru ochi și cu mână pînă la școala streinilor din țara românească și cu un ochi și mână goală pe a noastră.

Mărturisim că nu știm bine cum se tratează școalele primare ungare și ale celorlalți streini din provinciile alpine. Știm foarte bine, însă, cum sunt socotite și îngrijite ale noastre și cum sunt plătit învățătorii de învățatori, cari sunt numiți «apostoli neamului».

Știm că rămân afară din școala zeci de mii de copii de țărani, români neaoși, pe ale căror brațe și capete se reazămă țara. Și aceasta din lipsa de locuri, fiindcă, întotdeauna, se spune, când e vorba de școală, că nu-s bani.

Vedem bine, cum majoritatea învățătorilor și a institutorilor umblă cu hainele roase de vreme, slăbiți și îmbătrâniți timpuriu, din cauza muncii și a răbdărilor, ce le cădusează salariul sub nevoile ce-i copleșesc peste măsură.

Și, ca să nu se zică, cum e obiceiul multora, când e vorba de școală și de cele ce se scriu pentru ea, suntem părtinitori, iată un act oficial, care ne scutește de orice comenzi și dă un certificat de bună purtare guvernului de azi.

E raportul diriginetului școlii din Măgureni-Prahova către revizorat școlar. Poartă No. 60 din 8 Martie 1921.

Rap. No. 60 din 8 martie 1921 al Școlii-Măgureni.

Domnule Revizor,

«Conformându-mă ord. D-Voastră

Săptămâna din afară

Germania a ajuns singură la o împăcare cu Franța, ca păgubiți de război, francezii, devastată, să se adreseze dreptul fabricanților germani să le dea mărfurile trebuințelor pentru refacerea gospodăriilor, sădrite de nemii în război, în suma de au dreptul.

Aceasta se va face prin o comisiune franceză și alta nemțească. E un semn bun și îndurător, că se fac învoeli directe între dușmanii de ieri!

Ultimile știri, ce ne vin de pe câmpul de luptă între greci și turci, spun că turcii se retrag spre Angora, capitala lor. Totuși, războiul nu-i sfârșit, turcii se mai pot bate și numai urma alege.

Englezii se silesc să găsească o punte de împăcare cu irlandezii, ca să scape odată de ghimpele acestor țări, care-i înțepă rău. A-menișă și trebuie să le măsoare serioase contra revoltei indolenților. Aceste războaie se înalță și din ce în ce devin mai primejdioase. Tot rău e spre un bine.

Fostul împărat al Germaniei, Wilhelm, unelțește din Olanda, pentru a turbura situația din țara Sa.

În Germania, partizanii săi și al vechiului regim, reacționarii, cari au omorât pe Erzberger, cei mai de seamă, care doria propășirea Germaniei prin pace și democrație, sunt pe cale de a fi înfrânți. Toți democrații germani se unesc împotriva lor și vor întări guvernul de azi, al lui Wirth, care-i pacifist și democrat. Se vede că-l doare capul pe Wilhelm!

Leul nostru, la Paris, a ajuns 14 bani. Ce? Nu-i deajuns, când țara-i cărnăuță, cum e?

Ungurii nu se astâmpără. Ei se înceară să nu se supună Tratatului de pace și au provocat mișcări sângeroase în partea de vest, ce se cuvine Austriei. Aliații i-au amenințat cu forța armată. Ungurii par a vedea prăpastia ce-i așteaptă și... se liniștesc.

No. 589 a. c., am onoare a vă aduce cunoștință că D-ra Laurenția Manole e bolnavă dela începutul unei ianuarie. După Crăciun n'a mai deschis școala. Suplinitor e imposibil a se găsi în localitate, femeile și copii, care vor să muncească, câștigă cel puțin în doi lei un învățător.

A veni din altă parte însemnează a veni la moarte sigură. D-ra Manole, după declarația Doctorului, e victima foametei.

Neputând plăti oia cu 2 lei, litru de lapte cu 10 lei și găina cu 50 lei, a mănăcat numai mămăliga și cartofi până când a ajuns în pragul morții. Măntul, muncind cu sârguință pentru țară. De altfel acesta este sfârșitul tuturor învățătorilor conștiințioși care vor rămâne numai ai școlii cum a fost D-ra Manole.

Învățătorii primari să judece și să le aminte în datoria ce-i incumbă, iar cetățenii, cari văd și simțesc unde mergem cu așa guverne, care îngrădesc mai cu trageră de inimă de învățarea și învățătorii strent, de cât de al noștri, să nu mai greșesc, să nu uite și să dea pe deoparte, de care sunt vrednici acești domni, când va veni ziua cea mare.

Anarhia în școală

Pe lângă nemulțumirea generală produsă în țară de birurile prea cu duimul, de scumpetea tot mai mare a traiului și de incapacitatea guvernului Averescu, se mai adaugă, co-lac peste pupăză, și anarhia pe care Ministerul Instrucțiunii o aruncă în școală.

Se fac numiri de profesori ori transformări, care apoi se revocă; se mută dintr-un oraș în altul școale întregi cu profesori și cu elevi, lucru ne mai pomenit în nici o țară din lume; se ia profesorii de la o școală și-i împrăștie prin toate colțurile țării în interes de serviciu; se desființează școale normale, iar elevii sunt duși departe, pe unde și-a înțarcat dracul pui, prin Ardeal și prin Basarabia; chiar de la școalele în linia se iau copii și se trimit din oficiu pe la alte școale normale, de parte de părinții și de județii în care locuiesc, iar directorii ne mai având loc să-i primească, îi resping.

Chiar la școala normală de fete din Ploiești, s'au desființat câte-va clase, iar elevete ce vor reuși în clasă 1, vor fi trimise pe la alte școale.

Fostul guvern liberal, în dorința de a avea cât mai repede învățători, a înființat în fiecare județ câte două școale normale în care copii sătenilor să învețe și să se pregătească

pentru meseria de învățător. De azi înainte, copii din Prahova vor fi duși în Ardeal ori Basarabia.

Această măsură nesăbuită a nemulțumit pe toți părinții care au copii în școale normale, și cu drept cuvânt.

Deși regulamentul prevede ca de la 1-8 Septembrie să se țină examenelor, iar de la 9 Septembrie să înceapă cursurile, Ministerul calcă Regulamentul și dă ordin imposibil de executat, anume: în același timp să înceapă atât examenul cât și cursurile, pare că ar fi un număr în doi profesori și de săli de clasă.

Curată nebunie.

Din județ

Drajna de sus.

V'am scris în numărul trecut și v'am făgăduit că revin asupra purtării democratice-cooperatiste a d-lor D. Bazilescu & Tache Popescu.

Ma țin de cuvânt.

Acești domni, cari se arată în lumea din afară cu o față democratică și de muncitori în ogor cooperatist pentru țărănime, în satul lor sunt și se poartă cu totul altfel.

Țărănimea, cooperatorii sunt pentru dumnealor o materie de exploatare, un rob pe care-l store de toate puterile-i creatoare pentru a se arata pe el ca ziditori de palate adăpostitoare pentru sateni.

Astfel, când se cere răspundere pentru acțiunea lor, dări de seamă, ei răspund pe ton ridicat, încruntați: „Faceți-va și voi cooperativele voastre, că eu mi-am făcut. Cui nu-i place cum lucrez eu aici, să plece”.

Și ca să se vază și mai bine ce suflet de democrat se ascunde în aceste două ființe cooperatiste, vă spun un fapt, anume: funcționarii din cooperatie, deși neamuri, au porunca să-i zică: „boierule”.

Prosperitate materială pentru cooperatiști?

Asta-i o vorba goală, cu înțeles numai pentru ei.

Un fapt:

După război, gospodăriile să-

tenilor aveau nevoie de o largă refacere. Satenii, prin cooperativă de păduri, au intervenit la „Cassa padurilor” și s'a putut lua în exploatare de cooperativă pentru acest scop, dela Eforia Slonului cinci parchete de pădure, lemn de fag și brad secular. Dar odată exploatarea începută, această latură a afacerii s'a ufat cu desăvârșire. Parchetele s'au tăiat în steri pentru lemne de foc și s'au vândut pe sub ascuns, speculatorilor și niciun băut cooperativilor pentru gospodării și trebuințele lor. Licitațiunile se fac fără publică și în asistența numai a neamurilor, de față fiind numai strictul necesar de membrii și din acestia. Într'un caz recent, au respins oferte bune și au primit ofertele speculatorilor, cu cari sunt amestecați.

E un suflu general de nemulțumire aci, care crește, batând cu putere în poarta controlului și a răspunderii.

Cățiva cooperatori de inimă se mișcă și ei vor chema mulțimea înșelată și ținută în pânza minciunii, intrigii și a tuturor obiceiurilor ciocoilor de modă nouă la lumina adevăratei cooperativități, cinstite democrații și a distrugerii parvențiilor și parvenitismului, cucare acești 2 „apostoli” își trăiesc zilele.

La timp, va vom aduce alte amănunțuri care vor face și mai multă lumina.

Dela Drajna.

Organizațiile liberale din județ.

Măneciu-Pământeni

Președinte Petre G. Boștinescu; Vice-președinti: I. I. Șerban, I. Șorțeanu;

Casier N. Dănescu; Secretar Ioan B. Chivulescu;

Membrii: Ioan M. Luca, Gheorghe C. Dănilă, Ion I. Dănilă, Ghilja Precup, Gheorghe Sandu, Ion C. Dan, N. N. Filip, C. Drugă, Gh. M. Luca, Nicolae Gh. Drăgălaș, David Gh. Băciu, Soare N. Barbu, Moise M. Ghi-

nee, Ion Niță Filipoiu, Alexandru Z. Ivașcu, D. Coșerea, C. Drăgănoiu, Gheorghe N. Bănu, Anghel M. Băciu, Gheorghe A. Cripoiu, Ion I. Poșea, Gheorghe A. Marin, Gheorghe M. Fofrică, Nicolae Gh. V. Banu, Ion N. N. Băciu, Constantin N. N. Schiopu, Gheorghe I. Barbu, Gheorghe N. Șerban, Ion Gh. Popescu, Constantin Gh. Bărbulescu, Nicolae T. Vasi, Ghilja I. Mareș, Ion I. Șchiopu, Oprea G. Filipoiu, Gheorghe I. David Toma, Constantin St. Munteanu, Nicolae S. Pleoaru, Radu I. Barbu, Gheorghe R. Popescu, Ion Burlacu, Nicolae R. Precup, Petre C. Dănescu, Niță Dumitru Drăgănoiu, Ion I. David, Nicolae C. Dănilă, Ion I. Coșerea, Ion Dumitru Coșerea, Ion Ion I. Onea, Ion I. Tudor Crăciun, Gheorghe G. D. Nuță, Gheorghe M. Șerban, Nicolae I. D. Inga, Ion T. Bugem, Anghel A. David, Gheorghe I. Giurea, Nicolae G. G. Dragomir, Nicolae I. Cepoiu, Ion Anghel Crăciun, Grigore G. Drugă, Nicolae G. Ghencea, Ion I. Coșerea, Dumitru D. R. Ilea invadit, Niță D. Stăchiță, Gheorghe Gh. Filipoiu, Nicolae Ion Moise, Constantin Fofrică, Ion N. I. David, Constantin Z. Tăcea, Filip I. Ilea, Ion Tesileanu, Dumitru N. Munteanu, Gheorghe Felasce, Ioan Oancea, Stan Oancea, Nicolae Sandu, Nicolae G. Filipoiu, Ion M. Băciu, Nicolae G. Brețcu, Dumitru Moise Marcu, Ion N. Mircioiu, Vasile S. Nicolae.

Ciupelnița.

Președinte C. Preotescu; Vice-președinti: Pr. Pache Gruescu, Petre Bărbulescu;

Casier Mihail Iacobescu; Secretar R. Preotescu;

Membrii: D. Nicolae, Mihail Ionescu, Stan Voinea, Iancu Voinea, Mihail Marin, Stelian Grigore, Mihail Pană, Anghel Grigorescu, Petre Ghilja, Ion A. Filip, Constantin Lazar, Ion Grigore, Anghel Anton, Ghilja Dorobanțu, Ilea Stoica, Nicolae Grigorescu, Dumitru C. Roman, Stan G. Gavrilă, Gheorghe Gavrilă, E. I. Gavrilă, Ion G. Cănaș, Tache G. Niță, Nicolae G. Stan, Constantin I. Grigore, Nicolae Trugiu, Petre G. Dumitru, Vasile Dumitru, Căndrea Constantin, Ion Dinu, Petre Ion Ilea, Grigore Sone, Vasile Toma, Grigore Nicolae, Petre Manolescu, Ion Ionescu, Zamfir C. Mihalcea, Grigore Nicolae, Iamandi Dinu, Petre Găzaru, Petre Grigore, Tache Vasile, Nicolae Grigore Stan.

Brebu.

Președinte: Nicolae S. Bucșe. Vice Președinti: Ion N. Voicar, Gh. P. N. Ioan.

Casier și secretar: I. G. Nicolae. Membrii: Ioan G. R. Mășat, Ion I. Fita, Grigore Nițulescu, Gh. G. Voinea, Iancu I. Opreșcu, Gh. D. Văcaru, Gh. C. Buză, C. I. Opreșcu, Ion C. Fodac, Ion Gr. Iordache, Ion Ilea N. Dumitru, Dumitru Brânduș, Ghilja I. Moga, V. I. Pădureanu, Stan D. Spănu, Gh. G. T. Marcu, Gh. V. Topala, Gh. G. Nițulescu, Ion I. Ochla, Gh. St. Savu, Constantin Neagu, Gheorghe N. Toma, Ion Ion Boicea, Nicolae Dumitru Nițulescu, Iordache Fodac, Constantin D. Fodac, Nicolae G. Voinea, Gh. St. Crețu, Gh. I. Crețu, Gh. N. Sută, Stan G. Necula, Grigore I. G. Ioana, Gh. St. Bucșe, G. C. Croze, Const. N. Bercu, Radu Ilea N. Dumitru, Vasile A. Ungureanu, Nicolae D. Gratie, Dumitru S. Bucșe, Ion Ilea Zecheru, Grigore G. Auce, Const. G. Găitan, Toma N. Gratie, Ion G. Crețu, Mihail P. N. Ioana, Ion Grigoriță, I. Ilescu, G. I. Flocă, G. Dr. Baicu, Nicolae G. Tănase, G. C. Ioana, Stan St. Savu, Ion St. Savu, Moise Ene, Gh. St. Mireanu, Nicolae M. Mășat, Dumitru Capraru, Nicolae St. Savu, Gh. Zaharia, Ion N. Mireanu, Nicolae St. Mireanu, Nicolae G. Pătru, Const. V. Târboiu, Dumitru Ilioiu, Stan C. Fodac, Gh. Gr. Grossu, Vasile Voicini, Ilea N. Bădiceanu, D. St. Popescu, Ion G. Chire, Nicolae D. Sora, Ion Pr. Băneanu, G. Dragomir, Ion G. Bucșe.

Cornu.

Președinte: N. S. Davidescu (invățător); Vice Președinti: Ion Rădulescu, Stan I. Manta; Casier-Secretar, C. Davidescu; Membrii: Ilie G. Dăstăruș, N. I. Vasi, Pr. P. Provinceanu, Grigore Savu, Iordan Stănescu, Iorgu I. Chițu, Ion G. Iolă, Ion, Al. Moise, Al. Moise, Nicolae N. Sfănescu, Ion Pr. Gh. Ionescu, Gh. M. Andrei, Gh. Stoica Apostol, Moise I. Dulgheru, Nicolae C. Burchiu, Gh. R. Brezeanu, Tudor Ion R. Dinu, Nicolae G. Chițescu, Ion G. Dinu, Ion, Ilea, G. Iancu, Ion Cojocaru, Nicolae M. Andrei, Ion I. Ivănescu, Dumitru M. Popescu, Petre G. Alexandru, G. G. D. Macălan, Ion I. Diaconu, Ion Moise Mihvi, Ion Stan Ivan, Ion G. Niță Tache Ion G. Nicolae, Ion M. Davidescu, Gheorghe O. Manta, Costache I. Chițu, G. Radu Florescu, Stan Preotni Radu, Pavel Rădulescu, Gheorghe Rădulescu, Radu I. Alexe, Nicolae Lazăr, Gheorghe N. Mirel, Ion I. Soavălescu, Nicolae G. Drăgan Burchiu, Gheorghe Toma Marinica.

Coslegi.

Președinte: Naum Dumitrescu; Vice-Președinti: Petre P. Stan, Petre Georgescu; Secretar: Stelian Petre Stan; Membrii: Ion Ene, Gheorghe, Petre Axente, Mărza Dăicu, Gh. Catana, Tudor Ștefan Popa, Anastase Gheorghe, Constantin Vasile, Nae G. Niță, Gh. Lazăr Andronache, Petre M. Dăicu, Șerban G. Ion Ilea, Petre I. Spănu, Toma G. Ion Ilea, Ștefan Stoica, Năstase Alexandru.

Poșta noastră

Toate organizațiile naționale-liberale din oraș și județ sau prietenii, care au luat chitanțiere de încasare a abonamentelor la zi, sunt stăruitor rugați să trimită sau să aducă socoteliile cât mai grabnic la clubul liberal.

Pe de altă parte, mai rugăm, pe toți cei cari înțeleg însemnătatea ziarului în politica de azi,

a votului universal, să-și plătească neîntârziat abonamentul. Ziarul se scoate și se susține cu foarte mari cheltuieli și datorită celor care înțeleg toate acestea, este să facă această neîntârziată plată!

— V. S. și alții. Aderanții și iubitorii organizațiilor liberale din județ le publicăm treptat și după data la care ar s'au trimis. Rădare chiar de am vrea să publicăm și mai multe, nu ne îngăduie spațiul.

Fiecare lucru la timpul său și cu rost.

NOTIFICARE

Onor. Societății „Industria Română de Petrol” (I. R. D. P.) din București strada Lascăr Catargiu No. 17.

Domnule Director,

Prin prezenta notificare vă fac cunoscut că mi s'au furat din bucurari impozate cu alte lucruri, acțiunile notate mai jos și pentru cari am plătit ratele 1-a și 1-a, mai având de plată numai rata 11-a și anume:

1) 10 (zece) acțiuni No. 2727 cumpărate cu banii din datoria inginer R. Iona, fiecare a 500 lei, în total 5000 lei (cinci mii).

2) 10 (zece) acțiuni No. 5990 cumpărate de la domnul inginer Leon Pălaru, iar de-a se are cumpărate de la domnul inginer D. Filipescu a câte 500 lei fiecare, în total 5000 lei (cinci mii).

3) 10 (zece) acțiuni No. 5991 cumpărate de la domnul inginer D. Filipescu a câte 500 lei fiecare, în total 5000 lei (cinci mii).

Borderele cu cari am cumpărat aceste 30 (trei zeci) de acțiuni, le am pe toate, nefiind la un loc cu acțiunile furate.

Păcindu-mă aceasta cunoscut, vă rog să binevoiți a dispune cu liberarea acțiunilor definitive a acestor 30 (trei zeci) de acțiuni pentru cari s'a fost efectuat vouchingul la 11-lea, să nu se facă altfel persoanei ei numai mie, legătura lor proprietar.

Deosebite fac opoziția la plata capitalului și a dividendelor, declarând mie aceste acțiuni în mii de lei și s'au furat, rugându-vă să binevoiți a nu măsurile cu vești cred de cuprind.

Totdeauna declar că orice notificări sau încasări etc. mi se vor face la domiciliul meu din Ploiești Piața Mare Obor No. 22.

Cu stimă

Theodor St. Stănescu

Tribunalul Prahova Secția I-a

PUBLICAȚIUNE

D-l Panait Raicuțescu proprietar din Ploiești str. Gloriei No. 1 cu penia înreg. la No. 2714/921 a cerut acestui Tribunal scoaterea în vânzare cu licitație publică a averii imobile rămase pe urma def. Panait Iagă Jecu, anume prevăzută în sentința civilă No. 222/921 rămasă definitivă și investită cu formula executorie la No. 801/921 spre a se putea opera partajul în conformitate cu dispozițiile sentinței civile a acestui Tribunal cu No. 617/919, între moștenitorii numiți defunct și anume: Anghelina Gh. Minulescu văduvă, Ecaterina N. Gărmănescu v-vă, Maria Diamandescu v-vă, Ana P. Boiciu v-vă, Ion G. Rainoff, Oghita Stoianescu Eugenia D. Sieriu, Stela Nacian cu autorizația soțului său Cezar Nacian, Elena C. Hanard cu autorizația soțului său C. Hanard, Panait Raicuțescu personal și ca cumpărător de drepturi successorale dela Stelian V. Deciu, Elena St. Ionescu și Const. V. Deciu cerere care s'a admis de Tribunal prin jurnalul No. 5032/921.

Averea scoasă în vânzare se compune din:

- 1) Moara de faină situată în comuna Ploestori jud. Prahova, având numele de „Moara Progresul”. Suprafața de teren pe care este clădirea morii, iazul, curtea morii și celelalte clădiri pendinte de moară este de 8 pogoane și se află pe el următoarele construcții: a) Clădirea morii este construită în foarte bune condiții de soliditate pe iazul Podu Feti din zidărie de cărămidă având în interior patru etaje și pod, acoperită cu tablă, iar în subsol este instalat turbină. b) Clădirea silozurilor cuprinzând cinci compartimente, construită din zid masiv învelită cu tablă. c) Casa magazinelor unde se află un motor de 180 cai putere în stare de nefuncționare. construcția de zid masiv învelită cu tablă. d) Casa cazanelor unde sunt cazane în stare de nefuncționare construcția de zid învelită cu tablă. e) Locuința pentru personal construcție de zid coprinzând 6 camere pentru lucrători, acoperită cu tablă. f) Locuința administrației și biroul în care se coprinde șapte camere și două săli învelită cu tablă de fier. De asemenea se mai află construit locuința pentru Administrator, portar, grajd cu pod și un altul fără pod în stare bună. Canalul iazului este construit pe o lungime de 350 m.p. cu zidărie de cărămidă, având și stăvilele necesare. Curtea morii este împietruită și împrejmuită cu scânduri. În toate clădirile sunt instalate lumini electrice. În clădirea morii sunt instalate diferite mașini și motoare cu transmisii complete și accesorii în stare de funcționare.
- 2) Pădurea Sorbet, situată pe teritoriul comunei Hârșă jud. Prahova cu o suprafață de 150 hectare. Pădurea a fost în etate de 15 ani și are esențe amestecate de fag, tei, plop și tufă și este tăiată deja. În pădure se află o casă cu 2 camere construită din gard. Vânzarea și adjudecarea sus menționatei imobile a fost hotărâtă în ziua de 22 Septembrie 1921, când Tribunalul prin jurnalul cu No. 5091/921 constată vânzarea imobilelor dela punctele

No. 1, 3 și 5 din actul de expertiză, iar în ce privește imobilele dela punctele No. 2 și 4 din același act, în lipsa de concurenți și după cererea moștenitorilor a amânat această vânzare în ziua de 7 (șapte) Octombrie 1921, care se va efectua în pretorial Trib. Prahova s. I dela ora 12-jam. din zi în sus.

Prețul acestor imobile și dela care se vor începe strigarile este pentru imobilul de la No. 1/2 din actul de expertiză, dela suma de lei 2.200.000, iar pentru cel dela No. 2/4 din actul de expertiză, dela suma de lei 250.000.

Sunt somați toți acei care ar pretinde vreun drept de chirie sau arendă, privilegiu sau ipotecă cu înaintea adjudecării să arate Tribunalului pretențiile lor sub pedepză de a nu li se mai face în seamă.

Prim-Președinte, R. A. Cara-Thase
No. 42251 — 1921, Septembrie — Dos. No. 2339/916. Rec. No. 3034/921

Tribunalul Prahova secția I Publicațiune

D-na Maria Tr. I. Albușescu cu autorizația soțului său Tr. I. Albușescu apăsă domiciliată în Ploiești str. Domnescă No. 8 prin procurator d-l Dem. I. Nicolaescu avocat, cu penia înreg. la No. 15210/921 au cerut scoaterea în vânzare cu licitație publică pentru egre din indiviziune a averii imobile rămase pe urma defunctului său părinte Ioan A. Popp, conform sentințelor civile cu No. 181/920 și 578/920 investite cu formula executorie la No. 326/920 și 167/921 sentințe pronunțate de acest Tribunal și secție.

Prețul rezultat din această vânzare se va distribui moștenitorilor numiți defunct după drepturile stabilite în sentințele arătate mai sus, vânzare admisă de Tribunal prin jurnal. No. 3236/921.

Averea scoasă în vânzare se compune din: 1) Imobilul din Ploiești strada București No. 96 compus din un teren având două fațade, una în str. București No. 96 și a doua în str. Pantelimon, având suprafața de 2591,77 mp., uns aută pomi fructiferi, una construcție de zidărie în palat compusă din 5 încăperi și pivniță, acoperită cu tablă având suprafața măsurată în poziție orizontală de 114,40 mp., una magane de scânduri învelită cu tablă având suprafața de 18 mp. măsurată orizontal. 2) Imobilul din Ploiești str. București No. 98 compus din un teren având forma dreptunghiulară cu 20 m. la față, 21,60 m. fundu și 40 m. cele două laturi deci în total 832 mp.; una construcție cu zidărie de cărămidă masivă, compusă din nouă încăperi, o galerie, closet și pivniță amenajate cu sobe de teracotă și de zid, sugrăvite, pardosite etc., în perfectă stare și învelită cu tablă având suprafața măsurată în proiecție orizontală de 219,40 mp., una magane de scânduri având partea din interior a pereților învelită și pardoselă de scânduri, învelitoarea cu tablă având suprafața măsurată în proiecție orizontală de 16 mp.; una magane de scânduri acoperită cu tablă având suprafața măsurată în proiecție orizontală de 57 mp.

Vânzarea și adjudecarea sus menționatei imobile a fost hotărâtă în ziua de 10 Iunie 1921, când Tribunalul prin jurnalul No. 4170/921 după cererea părților a amânat această vânzare în ziua de 30 Septembrie 1921, care se va efectua în pretorial Trib. Prahova s. I de la ora 7 jumătate a. m. în sus.

Prețurile acestor imobile și de la care vor începe strigarile sunt următoarele; pentru imobilul de la No. 1 din Ploiești strada București No. 96 este de lei 38.897 bani 70.

Pentru imobilul de la No. 2 din Ploiești strada București No. 98 este de lei 78054,00.

Sunt somați toți acei care pretind vreun drept de chirie sau arendă, privilegiu sau ipotecă cu înaintea adjudecării să arate Tribunalului pretențiile lor sub pedepză de a nu li se mai face în seamă.

Prim-Președinte R. A. Cara-Thase.
No. 41130 — 1921, Septembrie 2 — Dos. 1873/920. — Recp. No. 3089/921

Avis. Aduc la cunoștința tuturor clienților din jud. Prahova, că am înființat în Magazinul meu de Pălării și Blănării din Strada Lipscani No. 1, din orașul Ploiești

— un mare și bogat raion de —
Incălțăminte de Lux

pentru
BĂRBAȚI, DAME și COPII
din cele mai renumite fabrici streine

Onorata mea clientelă va fi cât se poate de bine servită, atât de calitatea mărfurilor cât și cu prețurile cari întrec ori-ce concurență.

cu toată stima
ploiești strada Lipscani 1
Sub „Banca Centrală”
PETRE ANGELESCU
„La Samur”

Tipografia „Lumina” Ploiești
Se găsesc CARNETE pentru noile impuneri de 15, 10, 6 și 3 la sută. Pentru domni comercianți de toate categoriile, precum și registre speciale pentru încașări după noua lege de impuneri.